
PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

19/12/2024

15:48

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

001

15Unidade: Universidade Luterana do Brasil - POP
100772 SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA TECNOLOGIA 

DE INFORMAÇÃO

24347

25081

25078

25077

24294

25080

25079

25082

25086

25085

25084

24352

24288

25083

25089

25091

24551

25475

24552

25087

24359

25477

25095

25479

25076

25478

25075

25476

25481

25101

25480

25103

25104

25060

Código

COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM

DESENVOLVIMENTO FRONT-END

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO

PI INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

REDES E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

UX/UI DESIGN

BANCO DE DADOS E SQL

DESENVOLVIMENTO BACK-END

FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS

MATEMÁTICA COMPUTACIONAL

METODOLOGIA E INOVAÇÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA

PI SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS

PROCESSOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE

ARQUITETURA DE COMPUTADORES E SISTEMAS COMPUTACIONAIS

ARQUITETURA DE SOFTWARE

GESTÃO DE PESSOAS E LIDERANÇA

GOVERNANÇA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

MODELAGEM DE SOFTWARE E PROCESSOS

PI INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

AUDITORIA DE SISTEMAS

COMPUTAÇÃO EM NUVEM, CONTAINERS E DEVOPS

ELETIVA CST GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FINANÇAS EMPRESARIAIS: RISCO E RETORNO

INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DE DADOS E BIG DATA

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE TI

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL NA TI

GERENCIAMENTO DE PROJETOS E METODOLOGIAS ÁGEIS

GESTÃO DE PRODUTOS DIGITAIS

PI INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS

TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Nome

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

Sem

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Seq

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

CH

Carga Horária Total: 2040

Curso:

Disciplinas


