



PÁGINA 001 / 001

DATA 19/12/2024

HORA: 15:48

Unidade: 15 Universidade Luterana do Brasil - POP

100772 SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA TECNOLOGIA

DE INFORMAÇÃO

## Disciplinas

Curso:

p	<del></del>			
Código	Nome	Sem	СН	Seq
24347	COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM	1	60	1
25081	DESENVOLVIMENTO FRONT-END	1	60	2
25078	INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO	1	60	3
25077	LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO	1	60	4
24294	PI INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS	1	60	5
25080	REDES E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO	1	60	6
25079	UX/UI DESIGN	1	60	7
25082	BANCO DE DADOS E SQL	2	60	8
25086	DESENVOLVIMENTO BACK-END	2	60	9
25085	FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS	2	60	10
25084	MATEMÁTICA COMPUTACIONAL	2	60	11
24352	METODOLOGIA E INOVAÇÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA	2	60	12
24288	PI SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS	2	60	13
25083	PROCESSOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE	2	60	14
25089	ARQUITETURA DE COMPUTADORES E SISTEMAS COMPUTACIONAIS	3	60	15
25091	ARQUITETURA DE SOFTWARE	3	60	16
24551	GESTÃO DE PESSOAS E LIDERANÇA	3	60	17
25475	GOVERNANÇA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3	60	18
24552	INTELIGÊNCIA EMOCIONAL	3	60	19
25087	MODELAGEM DE SOFTWARE E PROCESSOS	3	60	20
24359	PI INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO	3	60	21
25477	AUDITORIA DE SISTEMAS	4	60	22
25095	COMPUTAÇÃO EM NUVEM, CONTAINERS E DEVOPS	4	60	23
25479	ELETIVA CST GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	4	60	24
25076	FINANÇAS EMPRESARIAIS: RISCO E RETORNO	4	60	25
25478	INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS	4	60	26
25075	INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DE DADOS E BIG DATA	4	60	27
25476	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE TI	4	60	28
25481	COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL NA TI	5	60	29
25101	GERENCIAMENTO DE PROJETOS E METODOLOGIAS ÁGEIS	5	60	30
25480	GESTÃO DE PRODUTOS DIGITAIS	5	60	31
25103	PI INOVAÇÃO TECNOLÓGICA	5	60	32
25104	PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS	5	60	33
25060	TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO	5	60	34

Carga Horária Total: 2040